
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 01.12.2023 № 1952 
 

городской округ Химки 
 

О внесении изменений в постановление Администрации  

городского округа Химки Московской области от 19.10.2018 № 1213  

«Об утверждении методики расчета и установлении платы,  

взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход  

за детьми в муниципальных образовательных учреждениях  

городского округа Химки Московской области, реализующих  

основную общеобразовательную программу дошкольного образования» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об  образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 

от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области 

от  27.07.2013 № 94/2013-ОЗ «Об образовании», постановлением 

Правительства Московской области от 06.07.2016 № 526/22 

«О максимальном размере платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за  присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных 

образовательных организациях Московской области и муниципальных 

образовательных организациях в  Московской области», постановлением 

Губернатора Московской области от 05.10.2022 №  317-ПГ «О социальной 

поддержке граждан Российской Федерации, участвующих в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и  Херсонской области, а также членов их семей», на  основании Устава 

городского округа Химки Московской области, Администрация 

городского округа Химки Московской области (далее - Администрация)  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в постановление 

Администрации городского округа Химки Московской области 

от 19.10.2018 № 1213 «Об утверждении методики расчета и установлении 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр 

и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/537938650
https://docs.cntd.ru/document/537938650


городского округа Химки Московской области, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования» 

(с изменениями, внесенными постановлениями Администрации 

от 28.01.2019 № 40, от 21.10.2019 № 914, от 24.12.2020 № 965, 

от 06.12.2022 № 1400) (далее –изменения). 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Химкинские 

новости», а также разместить на официальном сайте Администрации 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день 

после дня его официального опубликования, за исключением пункта 

3 изменений. 

Пункт 3 изменений вступает в силу с 01.01.2024. 

Пункт 2  изменений распространяет свое действие 

на  правоотношения, возникшие с 06.10.2022, и действует до 31.12.2023.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на  заместителя Главы Администрации Ватутину А.Э. 

 

 

Глава городского округа          Д.В. Волошин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

      Утверждены  

    постановлением Администрации 

      от_________ №_______ 

 

 

Изменения в постановление Администрации городского округа Химки 

Московской области от 19.10.2018 № 1213 «Об утверждении методики 

расчета и установлении платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях городского округа Химки Московской 

области, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования»  

 

1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции: 

«4. Родительская плата вносится за текущий месяц не позднее 15 - го 

числа каждого месяца. 

Начисление родительской платы производится из расчета 

фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно 

количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга. 

В  случае невозможности исполнения услуги муниципальным дошкольным 

образовательным учреждением (далее - Исполнитель), возникающей 

не  по  вине Исполнителя (непосещение ребенком дошкольного возраста 

образовательной организации), родители (законные представители) 

возмещают Исполнителю понесенные им расходы, связанные 

с  исполнением обязательств по Договору, исходя из расчетного размера 

родительской платы в день.  

Исключением являются уважительные причины непосещения. 

Уважительными причинами непосещения ребенком дошкольного 

возраста образовательной организации по инициативе родителей 

(законных представителей) являются: 

- отсутствие ребенка дошкольного возраста по причине болезни, 

подтвержденное справкой медицинской организации с указанием периода 

заболевания; 

- дни нахождения ребенка дошкольного возраста на санаторно-

курортном лечении (оздоровительном отдыхе), подтвержденные 

документально справкой (рекомендациями) врача организации, в которой 

ребенок дошкольного возраста проходит санаторно - курортное лечение;  

- дни отсутствия ребенка дошкольного возраста образовательной 

организации в связи с отпуском родителей (законных представителей) 

(одного из них) на основании заявления родителей (законных 

представителей) (продолжительность отсутствия ребенка дошкольного 

возраста устанавливается по согласованию с родителями (законными 

представителями); 



- отсутствие ребенка дошкольного возраста по причине 

кратковременного недомогания, заболевания или семейным 

обстоятельствам, но не более 3-х (трех) рабочих дней в месяц в период 

с  сентября по июнь, подтвержденные информацией за подписью родителя 

(законного представителя). 

- отсутствие ребенка дошкольного возраста не более 30 календарных 

дней в летний период. 

Уважительными причинами непосещения ребенком дошкольного 

возраста образовательной организации не по инициативе родителя 

(законного представителя) являются: 

- карантин в образовательной организации; 

- закрытие образовательной организации на ремонт. 

Начисление родительской платы осуществляется за каждый рабочий 

день непосещения ребенка дошкольного возраста образовательной 

организации без уважительной причины». 

2. В порядке установления категорий родителей (законных 

представителей), которые освобождаются от уплаты родительской платы 

или для которых размер платы снижается, а также порядке снижения 

родительской платы, утвержденном постановлением: 

пункты 1, 2 изложить в следующей редакции: 

«1. Не взимается родительская плата за присмотр и уход: 

- за детьми-инвалидами; 

- за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей; 

- за детьми с туберкулезной интоксикацией в соответствии 

с  законодательством об образовании в Российской Федерации. 

Документами, подтверждающими право на освобождение 

от  родительской платы, являются: 

- для родителей (законных представителей) детей-инвалидов - 

нотариально заверенная копия справки медико - социальной экспертизы; 

- для законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, - копия распорядительного документа 

о назначении опеки над несовершеннолетним; 

- для родителей (законных представителей) детей с туберкулезной 

интоксикацией - медицинская справка о заболевании. 

Не взимается родительская плата за присмотр и уход за детьми 

дошкольного возраста, обучающихся в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Школа равных возможностей». 

2. Не взимается родительская плата за присмотр и уход за детьми 

семей следующих категорий граждан, участвующих в специальной 

военной операции: 

- граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 

2022 года по 30 ноября 2022 года включительно Военным комиссариатом 

Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан 

в Московской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 



Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации»; 

- граждан Российской Федерации, отобранных Военным 

комиссариатом Московской области и призывными комиссиями 

по мобилизации граждан в Московской области и заключившим в период 

с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2023 года включительно контракт 

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на  Вооруженные Силы Российской Федерации, с Министерством обороны 

Российской Федерации; 

- граждан Российской Федерации (иностранных граждан) старше 49 

лет, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы 

Российской Федерации через Военный комиссариат Московской области, 

пункты отбора на военную службу по контракту Московской области 

(далее - пункты отбора) и заключивших с Министерством обороны 

Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 

11 месяцев и  более в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2023 

года включительно, за исключением граждан Российской Федерации, 

получивших единовременные выплаты в соответствии с постановлением 

Губернатора Московской области от 07.07.2022 № 225-ПГ-ДСП 

«О  социальной поддержке отдельных категорий граждан Российской 

Федерации»; 

- граждан Российской Федерации (иностранных граждан) младше 49 

лет, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы 

Российской Федерации через Военный комиссариат Московской области, 

пункты отбора и заключивших с Министерством обороны Российской 

Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более 

в  период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2023 года включительно, 

за  исключением граждан Российской Федерации, получивших 

единовременные выплаты в соответствии с постановлением Губернатора 

Московской области от 07.07.2022 № 225-ПГ-ДСП «О социальной 

поддержке отдельных категорий граждан Российской Федерации»; 

- граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, 

призванных с 1 апреля 2022 года на военную службу в соответствии 

с  Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе» и проходящих военную службу в воинских частях, 

дислоцированных на территории Московской области, заключивших 

в  период прохождения военной службы по призыву с Министерством 

обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы 

на срок 1 год и более; 

- граждан, указанных в абзацах 2-6 пункта 2. настоящего порядка, 

получивших ранение (контузию, травму, увечье), заболевание, погибших 

(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), при участии 

в специальной военной операции; 

- граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 

2022 года по 30 ноября 2022 года включительно военными 

комиссариатами и призывными комиссиями по мобилизации граждан 



в  иных субъектах Российской Федерации на военную службу 

по  мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

в  соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

- граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 

2022 года по 30 ноября 2022 года включительно военными 

комиссариатами и  призывными комиссиями по мобилизации граждан 

в  иных субъектах Российской Федерации на военную службу 

по  мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

в  соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 

получивших ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии 

в специальной военной операции; 

- граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 

2022 года по 30 ноября 2022 года включительно военными 

комиссариатами и  призывными комиссиями по мобилизации граждан 

в  иных субъектах Российской Федерации на военную службу 

по  мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

в  соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 

погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), 

заболевания, полученного ими при участии в специальной военной 

операции; 

- граждан Российской Федерации, проходящих военную службу 

в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, участвующих 

в специальной военной операции; 

- граждан Российской Федерации, проходящих военную службу 

в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, получивших 

ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии 

в специальной военной операции; 

- граждан Российской Федерации, проходящих военную службу 

в  Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, погибших 

(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, 

полученного ими при участии в специальной военной операции; 

- граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе 

(службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации (далее - 

войска национальной гвардии) в соответствии с Федеральным законом 

от  03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской 

Федерации», в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 

статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», 

участвующих в специальной военной операции; 

- граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе 

(службе) в войсках национальной гвардии в соответствии с Федеральным 

законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии 

Российской Федерации», в воинских формированиях и органах, указанных 

в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ 



«Об обороне», получивших ранение (контузию, травму, увечье), 

заболевание при участии в специальной военной операции; 

- граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе 

(службе) в войсках национальной гвардии в соответствии с Федеральным 

законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии 

Российской Федерации», в воинских формированиях и органах, указанных 

в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ 

«Об обороне», погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, 

травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной 

военной операции. 

Дополнительные меры социальной поддержки, установленные 

гражданам, участвующим в специальной военной операции, 

предоставляются в заявительном порядке с предоставлением следующих 

документов:  

- заявления членов семьи Военнослужащего;  

- документа, удостоверяющего личность; 

- справки из военных комиссариатов городских округов Московской 

области, военных комиссариатов в иных субъектах Российской Федерации 

о зачислении указанных граждан в списки личного состава воинских 

частей; 

- справки об участии в специальной военной операции; 

- справки о смерти вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), 

заболевания, полученных при участии в специальной военной операции; 

- справки, выданной медицинскими учреждениями 

и  подтверждающей получение ранения (контузии, травмы, увечья), 

заболевания при участии в специальной военной операции; 

- справки из военных комиссариатов городских округов Московской 

области, военных комиссариатов в иных субъектах Российской Федерации 

о зачислении указанных граждан в списки личного состава воинских 

частей; 

- документ, подтверждающий место жительства ребенка 

на территории г.о. Химки Московской области; 

- свидетельство о заключении брака; 

- свидетельство о рождении ребенка; 

- свидетельство об усыновлении ребенка. 

Свидетельство о заключении брака, свидетельство об усыновлении 

ребенка, свидетельство о рождении ребенка предоставляются 

при  необходимости подтверждения родства ребенка и граждан, 

участвующих в  специальной военной операции.»; 

пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Освобождение от родительской платы членов семей граждан, 

участвующих в специальной военной операции, производится с даты 

подачи заявления, при наличии всех подтверждающих документов 

и  действует до 31.12.2023 или до момента прекращения оснований 

для  предоставления льготы.»; 

пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания: 



«После прекращения оснований для предоставления льготы члены 

семей граждан, участвующих в специальной военной операции, 

уведомляют руководителя муниципального учреждения не позднее одного 

месяца со дня их наступления. К членам семей граждан, участвующих 

в  специальной военной операции, относятся их родители, супруга 

(супруг), дети (в том числе усыновленные) в возрасте до 18 лет (до 23 лет, 

если дети обучаются по  очной форме обучения по программам подготовки 

специалистов среднего звена в государственных профессиональных 

образовательных организациях Московской области и государственных 

образовательных организациях высшего образования Московской 

области), имеющие место жительства в Московской области, 

устанавливаемое по данным органов регистрационного учета.». 

3. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), 

утвержденный постановлением, изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

 


